
 

 
COMUNE DI GROSSO 
(Città Metropolitana di Torino) 

Piazza IV Novembre 13 – 10070 GROSSO (TO) 

TEL. 011/9267689 FAX 011/9269626 

e-mail: tecnico@comune.grosso.to.it 

 

AREA TECNICA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 78 DEL 28/12/2016 

 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONE TECNICO ORGANIZZATIVA PER LA PRESENTAZIONE 

TELEMATICA DELLE PRATICHE EDILIZIE            

 

 

Il Responsabile dell’area. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 

Premesso che l'art.5, comma 4-bis, del D.P.R.380/01 (Testo Unico dell' Edilizia) dispone che  “lo 
sportello unico per l’edilizia accetta le domande, le dichiarazioni, le segnalazioni, le comunicazioni 
e i relativi elaborati tecnici o allegati presentati dal richiedente con modalità telematica e provvede 
all’inoltro telematico della documentazione alle altre amministrazioni che intervengono nel 
procedimento, le quali adottano modalità telematiche di ricevimento e di trasmissione in conformità 
alle modalità tecniche individuate ai sensi dell’articolo 34-quinquies del decreto-legge 10 gennaio 
2006, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 marzo 2006, n. 80. Tali modalità assicurano 
l’interoperabilità con le regole tecniche definite dal regolamento ai sensi dell’articolo 38, comma 3, 
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, e successive modificazioni. Ai predetti adempimenti si provvede nell’ambito delle risorse 
umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a 
carico della finanza pubblica”. 
 
Visto il D.P.R. 160/2010 (Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo 
sportello unico per le attività produttive); 
 
Visto il Decreto legislativo n. 235/2010 (Codice dell'amministrazione Digitale – CAD) che avvia un 
processo che consente di avere una PA digitale, consentendo di dare piena validità alle copie 
digitali dei documenti, dando così piena effettività al processo di dematerializzazione dei 
documenti della PA; 
 
Visto il D.lgs. 24 giugno 2014, n. 90 (Misure urgenti per la semplificazione e trasparenza 
amministrativa e per efficienza degli uffici giudiziari), convertito in legge dalla L. 11 agosto 2014 n. 
144;  
 
Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto l'art.5, comma 4-bis, del D.P.R.380/01 s.m.i.; 
 

mailto:tecnico@comune.grosso.to.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0133.htm#38
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0133.htm#38
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0133.htm#38


Visto il  D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. 24 giugno 2014, n. 90 (Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa….);  
 
Visto il decreto sindacale n. 3 in data 21/12/2016, con il quale, in ottemperanza all'art. 109 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il responsabile del servizio 
competente ad assumere atti di gestione; 
 
Ritenuto opportuno creare uno “sportello telematico comunale unico”, che consenta la 
presentazione di tutte le pratiche edilizie, attraverso lo Geo Tec SUE (sportello unico dell’edilizia).  
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto motivato in premessa: 
 1. Di disporre che la presentazione telematica delle pratiche avvenga attraverso il portale Geo 
Tec SUE (sportello unico dell’edilizia)utilizzando la modulistica edilizia su esso caricata “a pena di 
improcedibilità”; 
 2. Di attivare l'obbligo della presentazione telematica, oltre copia cartacea delle eventuali tavole 
grafiche  e dell’istanza; 
 3.  Di stabilire che avviene esclusivamente la protocollazione della copia telematica dell'istanza; 
 4. Di stabilire che i procedimenti avviati precedentemente al 01/01/2017 proseguano e si 
concludano con le modalità precedenti; 
5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  
6. Di disporre, ai fini della massima divulgazione-informazione, la pubblicazione sul sito dell’Ente, 
nella sezione “Avvisi”, della nota informativa relativa alla nuova procedura di ricezione delle istanze 
edilizie e in “Servizi in evidenza” il link per accedere al portale Geo Tec SUE (sportello unico 
dell’edilizia); 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 
e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del AREA 
TECNICA, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presente atto è firmato digitalmente. 

Responsabile del Settore 
 

 Arch. Giuseppina CALTAGIRONE 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.  

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l’Arch. Michela Manocchio dell’area tecnica. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

CALTAGIRONE Giuseppina 

firmato digitalmente 

 


